
 

 

 
 

   

          HOTĂRÂRE 

Nr. 7 din 26.04.2024 

privind aprobarea documentației de atribuire aferentă contractului „Delegarea 
prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 

salubrizare al unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMT” din Zona 1, Județul Neamț” 

 

 

Adunarea Generală a A.D.I. „ECONEAMȚ” – Zona 1, 
Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1), art. 8 alin. (3) lit. d) și d1), art. 10 alin. (4) și (5), art. 
22 alin. (3) și (4), art. 29 alin. (9) respectiv prevederile art. 30 alin. (1) și (5) din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art. 2 alin. (1), art. 6 alin. (1) lit. h) și alin. (3) și ale art. 12 alin (2) și (3) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Acordului de parteneriat în vederea realizării proiectului „Sistem 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Neamț” aprobat prin Hotărârea Adunării 
Generale a A.D.I. „ECONEAMȚ” nr. 5 din 26.04.2016, precum și ale art. 16, alin. (3), lit. h) și i) 
și ale art. 17, alin. (2), lit. f) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ; 
Ținând cont de: mandatele speciale acordate reprezentanților membrilor A.D.I. „ECONEAMȚ” 
prin HCJ/HCL: Județul Neamț nr. 89/2024, Piatra-Neamț nr. 123/2024, Roznov nr. 47/2024, 
Alexandru cel Bun nr. 27/2024, Bârgăuani nr. 15/2024, Bodești nr. 25/2024, Borlești nr. 
29/2024, Cândești nr. 14/2024, Costișa nr. 27/2024, Dobreni nr. 16/2024, Dochia nr. 27/2024, 
Dragomirești nr. 21/2024, Dumbrava Roșie nr. 27/2024, Făurei nr. 6/2024, Gârcina nr. 
19/2024, Girov nr. 27/2024, Mărgineni nr. 18/2024, Negrești nr. 19/2024, Piatra Șoimului nr. 
8/2024, Pângărați nr. 19/2024, Podoleni nr. 24/2024, Rediu nr. 17/2024, Români nr. 33/2024, 
Ruginoasa nr. 12/2024, Săvinești nr. 18/2024, Ștefan cel Mare nr. 26/2024, Tazlău nr. 29/2024, 
Zănești nr. 22/2024; 
Luând act de dezbaterile din timpul ședinței plenului;  
În temeiul dispozițiilor art. 20 alin. (4) și (6) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Se aprobă Studiul de oportunitate și fundamentare aferent contractului „Delegarea 
prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare al 
unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECONEAMT” din Zona 1, Județul Neamț”, conform Anexei nr. 1 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 2. Se aprobă gestiunea delegată ca modalitate de gestiune a unor activități componente 
ale serviciului de salubrizare din Zona 1, județul Neamț, în baza Studiul de oportunitate 
și fundamentare aprobat potrivit art. 1. 



 

2 
 

Art 3. Se aprobă documentația de atribuire aferentă contractului „Delegarea prin concesiune 
a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare al unităților 
administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECONEAMT” din Zona 1, Județul Neamț”, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art 4. (1) În temeiul mandatelor speciale acordate de asociați, Asociația exercită dreptul de 
a delega gestiunea serviciilor de utilități publice, inclusiv organizarea, desfășurarea 
procedurilor de atribuire și încheierea contractului de delegare a gestiunii pentru 
serviciile de utilități publice aferente Zonei 1 transferate în responsabilitatea 
Asociației. 

(2) Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, cu sprijinul 
aparatului tehnic al Asociației, va numi Comisia de evaluare a ofertelor și va asigura 
organizarea și desfășurarea procedurilor de atribuire a contractului de delegare sus-
menționat, prin licitație deschisă într-o singură etapă, în baza documentației aprobate 
potrivit prezentei hotărâri și a dispozițiilor Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de 
lucrări și concesiunile de servicii. 

Art 5. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 
aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 
membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” Zona 1, 
autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 

 

Vizat consilier juridic, 

Stelian Mitrea 



 

3 
 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea  
nr. 7 din 26.04.2024 

 

 
 
 

 

 

 

DELEGAREA PRIN CONCESIUNE A GESTIUNII UNOR ACTIVITĂȚI 

COMPONENTE ALE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE A UNITĂȚILOR 

ADMINISTRATIV TERITORIALE MEMBRE ALE ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ECONEAMȚ,  

DIN ZONA 1, JUDEȚUL NEAMȚ 

 

1. STUDIU DE OPORTUNITATE ȘI FUNDAMENTARE 



 

4 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea  
nr. 7 din 26.04.2024 

 

 

DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE 
aferentă contractului 

 

DELEGAREA PRIN CONCESIUNE A GESTIUNII UNOR ACTIVITĂȚI 

COMPONENTE ALE SERVICIULUI DE SALUBRIZARE A UNITĂȚILOR 

ADMINISTRATIV TERITORIALE MEMBRE ALE ASOCIAȚIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ECONEAMȚ,  

DIN ZONA 1, JUDEȚUL NEAMȚ 

 

1. STRATEGIA DE CONTRACTARE 

2. CONTRACT DE DELEGARE 

3. CAIET DE SARCINI 

4. FORMULARE 

5. MODEL FINANCIAR/FORMULARE FINANCIARE 

6. REGULAMENTUL SERVICIULUI PUBLIC DE SALUBRIZARE A 

LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL NEAMȚ 

 
 
 


